—1—

关于组织申报 2024 年度国家自然科学基金

项目的通知

学校各单位：

根据国家自然科学基金委通知，2024 年度国家自然科学基

金项目的申报工作已经开始，现将有关事项通知如下：

一、 项目申请

（一） 项目申请要求

1．2024 年度集中接收申请的项目类型包括：面上项目、青

年科学基金项目等。

2．2024 年国家自然科学基金项目全面实行无纸化申请，

各类型项目《国家自然科学基金申请书》一律采用在线方式撰

写。申请人应在线提交电子申请书，并将有关证明信、推荐信

和其他需要特别说明的材料，全部以电子扫描件上传。项目获

批准后，应将申请书的纸质签字盖章页装订在《资助项目计划

书》最后，一并提交。签字盖章的信息应与电子申请书保持一

致。

（二）申请人注意事项

1．申请人应认真阅读《国家自然科学基金条例》、《2024

年度国家自然科学基金项目指南》(1月中旬左右见国家自然科

学基金委网站首页)、相关类型项目管理办法、《国家自然科学

基金资助项目资金管理办法》（财教„2021‟177号）及有关规

定，于 2024 年 2 月 22 日以后登录科学基金网络信息系统（以

下简称信息系统），按照各类型项目申请书的撰写提纲及相关

—2—

要求撰写申请书。没有信息系统账号的申请人请向科技部申请

开户。

2. 2024 年，取消面上项目连续两年申请未获资助后暂停一

年申请的限制。

3．科学基金项目资金管理方式分为包干制和预算制。2024

年，青年科学基金项目、优秀青年科学基金项目、国家杰出青

年科学基金项目、国家杰出青年科学基金延续资助项目、试点

设立的青年学生基础研究项目实行经费包干制，申请人在项目

申请时无需编制预算。其余类型项目实行预算制，申请人应当

按照《资金管理办法》及有关规定，根据“目标相关性、政策

相符性、经济合理性”的基本原则，结合项目研究实际需要，

认真如实编报项目预算。项目申请中有合作研究单位的，申请

人和合作研究单位的参与者应当根据各自承担的研究任务分别

编报项目预算，经学校审核后由项目申请人汇总编制。

4. 申请人应当根据申请书研究内容从“自由探索类基础研

究”和“目标导向类基础研究”中选择一类研究属性。其中，

“自由探索类基础研究”是指选题源于科研人员好奇心或创新

性学术灵感，且不以满足现阶段应用需求为目的的原创性、前

沿性基础研究；“目标导向类基础研究”是指以经济社会发展

需要或国家需求为牵引的基础研究。

5. 申请人应提前通过信息系统邀请主要参与者在线填写

个人简历，并上传由系统自动生成的主要参与者 PDF 版个人简

历文件。申请人及主要参与者填写时应当根据其发表时的真实

情况如实规范列出所有作者署名，并对本人署名情况进行标注，

—3—

同时上传公开发表的代表性论文全文 PDF 电子版。代表性专著

应上传著作封面、摘要、目录、版权页等 PDF格式的扫描件。

6. 申请人申请面上项目和青年科学基金项目其研究期限

由信息系统结合项目类型自动生成，申请人不可更改。

7. 申请人在提交项目申请前，应就申请材料全部内容征得

主要参与者和合作研究单位同意。

8．申请人提交的项目申请如涉及科技伦理敏感领域的，应

当经过伦理审查。

9．申请人应确保提供的电子邮箱畅通有效，以便项目评审

工作结束后能够及时接收申请项目批准资助通知或者不予资助

通知，以及专家评审意见的相关信息，否则由此引起的法律后

果由申请人自行承担。

10．网上申报集中受理时间 2024 年 2 月 22 日-2024 年 3

月 15 日 16 时截止。申请人需在信息系统中提交申报材料，学

校科技部网上审核。

二、其他注意事项

1. 《2024 年度国家自然科学基金项目指南》拟于 2024 年

1 月中上旬在自然科学基金委网站公布。

2. 届时请申请人认真阅读《2024年度国家自然科学基金项

目指南》和相关通知通告，及时关注国家自然科学基金委网站

了解相关信息。

3．相关网站地址

自然科学基金委官方网站: http://www.nsfc.gov.cn

科 学 基 金 网 络 信 息 系 统 网 站 :

https://grants.nsfc.gov.cn

—4—

国 家 自 然 科 学 基 金 大 数 据 知 识 管 理 服 务 平 台 ：

https://kd.nsfc.cn

联系人：曾老师

联系电话：88147209

科技部

2024 年 1月 11日